ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND Thị trấn Ba Tơ, ngày       tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường phòng ngừa,

xử lý hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản sử dụng

công nghệ cao trên không

gian mạng

 Kính gửi:

     - Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn;

     - Các ngành chuyên môn thị trấn;

     - Công an thị trấn;

     - Các đơn vị trường học thị trấn;

     - Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các TDP.

 Thực hiện Công văn số 612/UBND, ngày 31/03/2025 của Chủ tịch UBND

huyện về việc tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn đấu tranh với hoạt động lừa đảo

chiếm đoạt tài sản sử dụng trên không gian mạng;

Chủ tịch UBND thị trấn có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đề nghị Mặt trận, các tổ chức Chính trị - xã hội thị trấn tăng cường công

tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản tại cơ quan, đơn vị; vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

Nhân dân tuân thủ các quy định của pháp luật về sử dụng sim điện thoại, mạng xã

hội, tài khoản ngân hàng, dịch vụ internet, nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng

chống và lên án, tố giác tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản

nói riêng.

 2. Công an thị trấn

Phối hợp với Đoàn thanh niên thị trấn phổ biến phương thức, thủ đoạn lừa

đảo mới, hướng dẫn Nhân dân cách thức nhận diện, kỹ năng phòng ngừa lừa đảo

sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng; thông qua công tác điều tra, xử lý,

kịp thời kiến nghị các cơ quan liên quan hoàn thiện, tăng cường công tác quản lý

nhà nước trên lĩnh vực tài chính, ngân hàng, viễn thông, thương mại điện tử. Đặc

biệt, với thủ đoạn mời gọi tham gia đầu tư tài chính, kinh doanh “đa cấp” trên

không gian mạng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa tội phạm, giải quyết tố

giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra khám phá các vụ án, vụ việc

liên quan đến lừa đảo chiếm đoạt tài sản theo thẩm quyền của Công an thị trấn; mở

đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không

gian mạng hoạt động phạm tội, trong đó có tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội

2

Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, tăng cường công tác tuyên

truyền về phương thức, thủ đoạn mới về lừa đảo sử dụng công nghệ cao trên không

gian mạng với nhiều hình thức để Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động

phòng ngừa.

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

Phối hợp với Công an thị trấn, Đoàn thanh niên thị trấn tham mưu UBND thị

trấn trong công tác triển khai các biện pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm

đoạt tài sản, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng;

chú trọng tuyên truyền các tình huống cụ thể, trực tiếp tại địa bàn dân cư; tổ chức

phát tờ rơi về nội dung phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng đến từng khu dân cư, hộ gia đình.

5. Các đơn vị trường học thị trấn

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ

quản lý giáo dục, nhà giáo, học sinh, học viên về nhận diện phương thức, thủ đoạn

của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân; quán

triệt thực hiện nghiêm túc những quy định về an ninh mạng và cảnh giác với những

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng

không gian mạng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhất là thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ

dỗ học sinh, học viên, cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo mở tài khoản ngân hàng,

thuê bao di động để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

6. Bí thư chi bộ, Tổ trưởng các TDP

Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thị trấn, công chức các ngành

chuyên môn, Công an thị trấn, lồng ghép với các buổi sinh hoạt chi bộ TDP, các

cuộc họp của TDP để tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội

phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản,

nhất là lừa đảo trên không gian mạng; kết quả phòng ngừa, xử lý của các lực lượng

chức năng để Nhân dân nâng cao nhận thức, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác

hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Mặt trận và các hội đoàn thể, công chức các

ngành tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng uỷ, HĐND thị trấn;

- CT, các PCT UBND thị trấn;

- Lưu: VT, CATT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Mỹ Lệ

		2025-04-04T15:30:58+0700

		2025-04-04T16:17:07+0700

		2025-04-04T16:17:07+0700

		2025-04-04T16:17:07+0700